fl. 1 de 10

ATA DA 11ª (DÉCIMA PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA.

Ao 16º dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se

ordinariamente nas dependências da sala de reuniões “Luís Fernando Scalzitti

Fioretti”, da sede da autarquia GuarujáPrev, situada na Av. Adhemar de Barros,

nº 230, 1º. Andar - sala 18, no bairro de Santo Antônio, nesta cidade de Guarujá

em primeira chamada as 9h (nove horas) os membros do Comitê de

Investimentos: Presidente do Comitê de Investimentos, Laydianne Alves da Silva

Rosa Gonçalves,  Presidente da Autarquia: Edler Antonio da Silva, Gerente de

Planejamento Orçamento Contabilidade e Finanças: Lucielma Ferreira Feitosa,

Gestor do Comitê de Investimentos: Fernando Antônio Gonçalves de Melo,

Secretário da mesa: Fábio Enrique Camilo José Esteves - e os membros Zaqueu

Elias da Silva Ferreira e Aline Borges de Carvalho – on-line. Convidados: Vanessa

dos Santos Gomes – Conselheiro Fiscal e Lúcio Villafranca Motta – Analista

Previdenciário Economista da GuarujáPrev. Documentos

recebidos/encaminhados: Documentos Recebido: A) O Memorando n°

952/2023 da Gerência de Planejamento, Orçamento, Contabilidade e Finanças.

Dando início aos trabalhos, a Sra. Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves,

observou quórum presencial e procedeu à leitura da pauta, conforme Edital de

Convocação publicado no Diário Oficial do Município no dia 11/11/2023, a ordem

do dia para operacionalização das atividades, que passou a ser objeto de análise

pelos presentes: 1- Análise do cenário macroeconômico; 2 - Avaliação dos

investimentos; 3 - Análise do fluxo de caixa; 4 - Proposições de

investimentos/desinvestimentos; 5 - Credenciamento; 6 - Relação de visitas

técnicas de Instituições  7 - Relatório Mensal; 8 - Acompanhamento do Pró-

Gestão; 9 – Planejamento Anual 2024; 10 – Calendário de Reuniões 2024, e 11 -

Assuntos gerais. 1. Análise do cenário macroeconômico: Segundo o relatório

macroeconômico da consultoria de Investimentos LDB “ MERCADOS

INTERNACIONAIS: No cenário internacional, em outubro, o desempenho dos

mercados globais foi determinado pelo aumento de aversão a risco, com os sinais

de resiliência da economia dos EUA e o conflito no Oriente Médio. Com isso, os

 fl. 2 de 10

juros globais tiveram alta e os índices de ações apresentaram retornos negativos

no mês. Nos EUA, a atividade econômica segue surpreendendo de forma negativa

para o controle inflacionário, apresentando resiliência, com o crescimento do PIB

no terceiro trimestre do ano, em um momento em que se esperaria desaceleração

em função do aperto monetário. Adicionalmente, o FED sugere que, encerrado o

ciclo altista dos juros deveremos ter as taxas básicas estáveis por um período

prolongado, possivelmente até meados do segundo semestre de 2024. Nesse

sentido, a trajetória da inflação ainda demanda uma postura cautelosa. Na Zona

do Euro, a economia segue em desaceleração, com estagnação do PIB por quatro

trimestres e rápida desaceleração do crédito. Ao mesmo tempo, a inflação mostra

sinais de queda mais contundente. Na economia chinesa, os estímulos adotados

desde o segundo trimestre não estão surtindo efeitos claros na economia, com o

setor de construção seguindo muito fraco. Destacando assim, um cenário ainda

de cautela com a trajetória da economia, com perspectiva de crescimento abaixo

do potencial. Por fim, a guerra entre Hamas e Israel é novo elemento de incerteza

e é mais uma indicação da deterioração do quadro geopolítico. A escalada do

conflito e os patamares restritivos de juros ao redor do mundo são fatores que

podem pressionar o desempenho das Bolsas internacionais. Assim, no mês de

outubro de 2023, os principais índices de ações globais encerraram o mês em

território negativo, o MSCI ACWI e S&P 500, respectivamente, desvalorizaram -

3,07% e -2,20%, todos em “moeda original”, ou seja, considerando apenas a

performance dos índices estrangeiros. Observando no acumulado nos últimos 12

meses, esses índices apresentam retornos de +8,57% e +8,31%,

respectivamente. Considerando esses mesmos índices, mas, agora contando

com variação cambial, o MSCI ACWI e o S&P 500, respectivamente, renderam

cerca de -2,10% e -1,22%, devido à valorização do Dólar frente ao Real. Assim,

acumulam retornos de +4,45% e +4,20% nos últimos 12 meses. BRASIL:

Localmente, as curvas de juros tiveram alta, refletindo o movimento observado no

exterior e as incertezas quanto à política fiscal. Assim, em relação ao mês anterior,

não houve uma mudança significativa na conjuntura doméstica. Os ruídos em

relação à política fiscal se elevaram, com o presidente se posicionando de forma

a ir contra o contingenciamento de gastos necessário caso a estabilidade do

 fl. 3 de 10

resultado primário seja definida como a meta para 2024. Essa atitude elevou o

questionamento sobre a capacidade da nova regra fiscal promover uma

consolidação fiscal e torna ainda mais importante a busca por aumento de receitas

nos próximos anos. A atividade econômica segue em desaceleração, o que é

compatível com a trajetória da política monetária. Assim, há a expectativa de

estabilidade ou leve queda para o PIB do terceiro trimestre. Em relação à inflação,

ainda são presentes os sinais construtivos, inclusive com quando observado a

trajetória de desaceleração da inflação de serviços. O Banco Central deu

continuidade ao ciclo de afrouxamento monetário, reduzindo os juros com um

corte de 0,50% da taxa Selic para 12,25%. No entanto, alguns fatores vêm

gerando aumento da incerteza na expectativa de duração do ciclo de

afrouxamento monetário e, inclusive, a própria comunicação do Copom após este

último encontro se mostrou mais conservadora. Aqui, somente a título de exemplo

da “Estrutura a Termo das Taxas de Juros - ETTJ” para o IPCA, estimada e

divulgada pela ANBIMA para o fechamento de 08.11.2023, e apresentada no item

3 deste relatório como “Taxa de Juros Real”, a taxa de juros real com vencimento

para 9 anos apresentava taxa de retorno estimada em 5,70% a.a., continuando

acima da taxa máxima pré-fixada de 4,90% limitada pela SPREV para o ano de

2023. O Ibovespa fechou o mês com performance negativa, seguindo o

movimento dos índices globais. Apresentando um retorno negativo de -2,94% no

mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um comportamento positivo anual de

+3,11% e negativo de -2,49%% nos últimos 12 meses. Mediante a todo esse

cenário exposto acima e em linha com o último relatório disponibilizado, tentando

elucidar muitos questionamentos recebidos acerca dos prêmios trazidos pelas

NTNB-s atualmente, a estratégia de compra direta de NTN-Bs, respaldada por um

estudo de ALM, pode auxiliar na “ancoragem de rentabilidade” ainda acima da

meta atuarial dos RPPS. Tal estratégia, em especial para carregamento até o

vencimento, pode contribuir proporcionalmente para a redução da volatilidade

global da carteira de investimentos do RPPS, devido ao benefício da “marcação

na curva” do preço desse ativo.” 2) Avaliação dos investimentos: A carteira da

GuarujáPrev, em setembro de 2023 apresentou rentabilidade de 0,05% (cinco

centésimos de por cento), sobre a meta estabelecida de 0,67% (sessenta e sete

 fl. 4 de 10

centésimos por cento) - Tabela 04. 3) Análise do fluxo de caixa: Os valores

disponíveis para aplicação dos recursos recebidos entre 21/10/2023 a 14/11/2023,

separados por planos são: A) Plano Financeiro: Total de R$ 4.599.522,01 (quatro

milhões quinhentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte dois reais e um

centavo) referente a contribuições. Deste valor deve-se destinar R$ 3.900.000,00

(três milhões e novecentos mil reais) para pagamento das aposentadorias e

pensões do mês de novembro. B) Plano Previdenciário: Total de R$

4.468.650,74 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, seissentos e

cinquenta reais e setenta e quatro centavos), referente a contribuições, R$

112.988,24 (cento e doze mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro

centavos) referente ao COMPREV, e, R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)

referente ao juros CEF Rio Bravo FII. Deste, deve-se destinar o valor de R$

670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais) para pagamento das aposentadorias

e pensões do mês de novembro.  Foi informado na reunião que não foi repassado

parte do valor referente a contribuição patronal por parte da Prefeitura Municipal.

4) Proposições de investimentos/desinvestimentos: A) Fundo Financeiro

Aplicações do mês: O valor líquido de R$ 699.522,01 (seissentos e noventa e

nove mil, quinhentos e vinte e dois reias e um centavo), será aplicado no Fundo

BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI PREMIUM (CNPJ.: 03.399.411/0001-90).

B) Fundo Previdenciário Aplicações do mês: Será aportado o valor de R$

3.920.338,98 (três milhões, novecentos e vinte mil, trezentos e trinta e oito reais e

noventa e oito centavos) que será aplicado no Fundo BRADESCO FI RF

REFERENCIADO DI PREMIUM (CNPJ.: 03.399.411/0001-90). Os valores dos

pagamentos de cupons recebidos na data de hoje, e também recebidos  pelos

fundos de vértices da Caixa Econômica Federal e do Banco do Brasil terão seus

valores aplicado no fundo  BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI PREMIUM

(CNPJ.: 03.399.411/0001-90). C) Desinvestimentos do mês: Não houve

desenvestimento. Motivação:  A) Aplicação do repasse: por unanimidade o

Comitê de Investimentos decidiu aplicar no Fundo DI, pois os índices pioraram e

este Comitê está focando em atingir Meta Atuarial e o DI vem atingindo com

superioridade, mês a mês, a Meta Atuarial do ano. Foi escolhido o Fundo DI do

Banco Bradesco, pois no ano, ele apresentou uma melhor performance quando

 fl. 5 de 10

comparado com o outro Fundo DI da Western, ficando no ano, o Fundo Bradesco

com o retorno de 11,93% e risco de 0,07% e o Fundo DI da Western com um

retorno de 11,11% e risco de 0,46%, sendo  o indice Sharpe 7,24 e -0,53,

respectivamente. 5) Credenciamento: não houve. 6) Relação de visitas

técnicas de Instituições: A) No dia 07/11/2023, os membros do Comitê de

Investimentos Sr. Fernando, Sra. Laydianne e o Analista Previdenciário

Economista, Sr. Lúcio, foram ao Fórum de Estratégias de Investimento 2024

realizada pelo Banco Bradesco, onde estava também presente o Presidente do

Banco Central do Brasil e da CVM. Ambos falaram as suas expectativas para o

ano de 2024, podendo assim ampliar as visões do Comitê para 2024. B) No dia

13/11/2023 os membros do Comitê de Investimentos Sr. Fernando, Sra. Lucielma,

Sra, Laydianne e o Analista Previdenciário Economista, Sr. Lúcio, foram

presencialmente ao Agente Autônomo Grid Investimentos, onde puderam se

reunir com o gestor do Fundo OCCAM FIC FIA (CNPJ.: 11.628.883/0001-03), Sr.

Pedro Menezes, do qual a GuarujáPrev é cotista. O gestor pode falar sobre as

principais movimentações do Fundo e a expectativa para o ano de 2024. O Sr.

André Duarte, Economista do Exterior da OCCAM Asset, fez a leitura do cenário

econômico de acordo com a casa. Estava também presente a senhora Priscila

Navarro da Grid. C) No dia 13/11/2023 os membros do Comitê de Investimentos

Sr. Fernando, Sra. Lucielma, Sra, Laydianne e o Analista Previdenciário

Economista, Sr. Lúcio, foram presencialmente a Vinci Partners. O Sr. Marcelo

Rabbat, Sócio executivo e responsável pela área de relacionamento com

institucionais, apresentou a instituição aos presentes. O Sr. Gustavo Kataguiri,

gestor do Fundo Vinci Total Return Institucional FIA (CNPJ.: 40.226.010/0001-64)

apresentou o Fundo, suas principais posições e movimentações. O Sr. Thiago

Freitas, gestor do Fundo Vinci Valorem Multimercado (CNPJ.: 13.396.703/0001-

22) apresentou o Fundo, sua equipe de gestão, o histórico e também a perspectiva

para o ano de 2024. Estavam também presentes o Sr. Marcelo Gengo, Sócio e

responsável pela área de RPPS e o Sr. Eduardo Reichert, Officer RPPS. 8)

Acompanhamento do Pró-Gestão: Acompanhamento realizado e será inserido

no relatório. 9 – Planejamento Anual 2024: Foi aprovado o Planejamento anual

2024 do Comitê de Investimentos e será enviado à Diretoria Executiva para

 fl. 6 de 10

análise. 10 – Calendário de Reuniões 2024: O calendário das Reuniões

Ordinárias do Comitê de Investimentos, encontra-se no anexo 03. 11) Assuntos

Gerais: A) O gestor do Comitê de Investimentos, senhor Fernando Melo, recebeu

a certificação ANBIMA CEA. B) O sr. Fernando Melo, na terceira reunião

extraordinária, apenas assinou a ata como ciência dos acontecimentos. C) A data

da próxima reunião será dia 13/12/2023, podendo haver alteração.  Não havendo

mais nada a tratar, a Srª. Presidente deu por encerrado os trabalhos às 13h. Para

constar, eu, Fabio Enrique Camilo José Esteves, Secretário da mesa Diretora

lavrei a presente Ata, que vai numerada de 01 (um) a 10 (dez) laudas, que após

lida e aprovada, segue assinada digitalmente por mim, como secretário, pela Sra.

Presidente, pelo gestor e pelos demais membros presentes.

Guarujá, 16 de novembro de 2023.

(Assinatura Digital)
Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves

Presidente Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Fernando A. G. de Melo

Responsável Técnico – Gestor do Comitê
de Investimentos

(Assinatura Digital)
Aline Borges de Carvalho

Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Fábio Enrique Camilo José Esteves

Secretário do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Zaqueu Elias da Silva Ferreira
Vice-secretário do Comitê de

Investimentos

(Assinatura Digital)
Edler Antonio da Silva

Diretor Presidente - GuarujáPrev
Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Lucielma Ferreira Feitosa

Gerente de Planejamento, Orçamento,
Contabilidade e Finanças - GuarujáPrev

Membro do Comitê de Investimentos

  fl. 7de10

ANEXOS

Tabela 01: Repasses

1 - RECEITAS

FUNDOS / BANCOS FUNDO FINANCEIRO FUNDO PREVIDENCIARIO  TOTAL

REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES R$  4.599.522,01  R$ 4.468.650,74  R$ 9.068.172,75

COMPREV   R$ -  R$  12.988,24  R$ 112.988,24

JUROS CAIXA RIO BRAVO   R$ -    R$ 8.700,00  R$ 8.700,00

(-) FOLHA PAGAMENTO
SANTANDER

R$ 3.900.000,00  R$ 670.000,00  R$ 4.570.000,00

TOTAL R$ 699.522,01  R$ 3.920.338,98  R$ 4.619.860,99

  fl. 8de10

Tabela 02: Aplicações

3 - APLICAÇÕES

SEGREGAÇÃO
TIPO DE

RESGATE
 FUNDO CNPJ  VALOR

PRAZO
COTIZAÇÃO

FINANCEIRO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05 R$ 699.522,01  D+0

PARA
BRADESCO FI RF
REFERENCIADO DI
PREMIUM

03.399.411/0001-90 R$ 699.522,01  D+0

PREVIDENCIARIO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05 R$ 3.920.338,98  D+0

PARA
BRADESCO FI RF
REFERENCIADO DI
PREMIUM

03.399.411/0001-90 R$ 3.920.338,98  D+0

  R$ 4.619.860,99

Tabela 03 : Calendário

DATA DATA
17/01/2024 16/07/2024
20/02/2024 14/08/2024
21/03/2024 19/09/2024
18/04/2024 15/10/2024

22/10/2024*
15/05/2024 13/11/2024
20/06/2024 12/12/2024

* Reunião para elaboração da Política Investimentos

  fl. 9de10

Tabela 04: Retorno carteira GuarujáPrev

MÊS
SALDO ANTERIOR

(R$)
APLICAÇÕES

(R$)
RESGATES  (R$)

AMORTIZAÇÃO
(R$)

JUROS  (R$) RETORNO (R$) SALDO NO MÊS
RETORNO

(%)
META

(%)

JANEIRO 988.456.089,84 25.661.519,20 3.114.963,00 8.400,00 0 17.726.942,98 1.028.729.589,02 1,76% 0,98%

FEVEREIRO 1.028.729.589,02 182.851.966,29 174.335.952,16 427.847,36 4.034.425,11 -4.271.421,09 1.029.705.535,15 -0,29% 1,21%

MARÇO 1.029.705.535,15 134.134.699,30 141.254.436,99 8.400,00 0 9.752.587,93 1.032.338.385,39 0,94% 1,18%

ABRIL 1.032.338.385,39 95.229.619,34 68.436.806,84 8.400,00 0 8.104.959,57 1.067.236.157,46 0,77% 0,98%

MAIO 1.067.236.157,46 63.011.492,43 46.941.265,41 8.400,00 8.249.869,40 17.225.387,19 1.092.281.902,27 1,60% 0,68%

JUNHO 1.092.281.902,27 55.761.426,84 48.767.254,87 8.400,00 0,00 16.323.949,09 1.115.600.023,33 1,49% 0,35%

JULHO 1.115.600.023,33 20.135.364,25 12.128.000,94 9.000,00 0,00 11.367.425,41 1.134.974.812,05 1,01% 0,55%

AGOSTO 1.134.974.812,05 185.056.224,35 169.738.143,42 384.173,15 6.512.987,81 1.897.048,27 1.145.301.330,29 0,17% 0,70%

SETEMBRO 1.145.301.330,29 48.894.921,26 44.432.146,65 0,00 8.550,00 3.365.080,03 1.153.129.184,93 0,30% 0,67%

OUTUBRO 1.153.129.184,93 73.907.217,58 69.510.147,79 0,00 0,00 528.768,06 1.158.055.022,78 0,05% 0,67%

TOTAL 863.020,51 18.805.832,32 82.020.727,44 ----- 8,05% 8,23%

  fl. 10de10

Quadro 01: Relatório Focus